⁸ Matth. xxvii, 40-43. ⁹ Psal. xi, 23. ¹⁰ Joan. xx, 17. ¹¹ Matth. xiii, 47. ¹² Act. i, 14.

(1) Textus vitiatus.

A vult eum. Dixit enim, quia Filius Dei sum ⁸. » Hæc nunc vaticinans dicit: « Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam. » Non enim ob peccata et improba facinora mea; sed « propter te » predictum « opprobrium sustinui, et operuit confusio faciem meam; » sive, secundum Symmachum: « Operuit ignominia faciem ejus. » Et hæc omnia, inquit, propter te passus sum, id est, propter voluntatem tuam. Quin etiam « extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filii matris meæ. » Duos hic ordines significat; alterum eorum qui vere fratres ejus erant, quibus extraneus factus est; alterum eorum qui filii matris ejus erant, sed non fratres ejus, quibus peregrinus effectus est. Et tamen oportuit B filios matris ejus, cum fratres ejus essent, perinde atque priores nuncupari fratres. At filios matris fratres non vocavit, utpote alios et diversos a priori ordine eorum qui fratres vocati sunt. Fratres ergo ejus, discipuli existimandi, de quibus alibi dicit: « Narrabo nomen tuum fratribus meis, et in medio Ecclesiæ laudabo te ⁹. » Et in Evangelio post resurrectionem ex mortuis, cum Mariæ visus est, dicebat: « Vade ad fratres meos, et dic illis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum ¹⁰. » His itaque fratribus suis extraneus factus est tempore predictæ passionis, quando omnes discipuli ejus relicto eo fugiebant, ipseque præcipius apostolorum Petrus ter negavit eum. His peregrinus et extraneus effectus est. Filii item matris suæ, qui fratres sui non erant, peregrinus fuit. Meninit porro Evangelium fratrum et matris ejus, ubi cum venisset in patriam suam, docebat, in synagoga, ita ut ipsi stuparent ac dicerent: « Unde huic sapientia hæc? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus et fratres ejus, et sorores ejus omnes apud nos sunt? Unde huic hæc omnia ¹¹? Si igitur illios matris ejus in hoc psalmo sic vocatos, pro istis accipiamus, necesse est nos sanctam Virginem, reliquorum fratrum ejus matrem dicere. Verum Jacobus qui dicitur frater Domini, non videtur peregrinus ipsi fuisse, nec fidei in ipsum extraneus; imo vero unus ex iis qui cum primis inter germanos ejus discipulos erant; ita ut ipse primus Hierosolymitanæ Ecclesiæ thronum acciperet. Reliqui item ejus fratres, et si a principio non crederent in ipsum, at certum est eos postea credidisse. Narrat enim Evangelium ¹², matrem et fratres ejus foras stetisse quærentes eum alloqui. Et in Actibus apostolorum ¹³ dicitur, fuisse apostolos una perseverantes in oratione cum Maria matre ejus et fratribus ejus. Qui ergo existimetur iis peregrinus esse? Nullus itaque locus superest ut de iis dicatur: « Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filii matris meæ. » Non enim iis peregrinus,

sed multum pretiosus erat, ita ut nullatenus crede-
re liceat memoratos fratres ejus filios Mariæ fuisse.
Alii sane fuerint qui in psalmo filii matris ejus di-
cuntur, quibusque extraneus factus est. Intelligas
porro matrem quidem ejus esse Judæorum Synago-
gam omnemque cognitionem secundum carnem,
eorum scilicet qui ex circumcisione erant; filios
vero hujusmodi matris, eos qui ipsum abnegarunt,
ac dixerunt: « Hunc autem nescimus unde sit ¹⁴. »
Ideo, cum illum peregrinum existimarent, dicebat
eis: « Cur loquelas meam non nolis? quia non
potestis audire sermonem meum ¹⁵. » Peregrinum
etiam illum putabant cum dicerent: « Nonne bene
dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium
habes ¹⁶? » Quare dicebat eis: « Ego veni in no-
mine Patris mei, et non accipitis me; si alius ve-
nerit in nomine proprio, ipsum accipietis ¹⁷. » Sic
igitur peregrinus et extraneus factus est filii ma-
tris suæ. Hæc porro omnia sustinuit ob eam, quæ
mox assertur, causam, quam necessariò aperit, di-
cens:

λότριος γέγονε τοῖς υἱοῖς τῆς μητρὸς αὐτοῦ. Ταῦτα δὲ πάντα ὑπέμεινε διὰ τὴν ἐπιλεγομένην αἰτίαν, ἥν αναγ-
καῖς παρίστησι λέγων.

VERS. 10-13. « Quoniam zelus domus tuæ com-
edit me, et opprobria exprobrantium tibi cecide-
runt super me. » Quia enim multa usus fiducia,
eos qui domum Patris sui, domum negotiationis et
speluncam latronum faciebant, coarguebat et pelle-
bat, ideo insidiabantur ipsi. Quod declarat evange-
lista, dicens: « Et prope erat Pascha Judæorum,
et ascendit Jesus Jerosolymam: et inventis in tem-
plo vendentes oves et boves, et nummulariorum
effudit æs et mensas. Et iis qui columbas vende-
bant dixit: Auferte ista hinc, et nolite facere
domum Patris mei, donum negotiationis ¹⁸. » Qui-
bus subiungit: « Recordati sunt discipuli ejus,
quia scriptum est: Zelus donius tuæ comedit
me ¹⁹. » Sed etiam opprobria exprobrantium Deo in
se recipiens, eorum ulti sunt: quamobrem dice-
bat: « Et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt
super me. » Non ferens enim eos qui operibus suis
opprobrium religionis legibus inferebant, principes
gentis coarguebat. Quare turbas et discipulos suos
cohortabatur, dicens: « Super cathedram Moysis
sederunt Scribæ et Pharisæi: omnia ergo quæcum-
que dixerint vobis facite et servate, secundum ope-
ra autem eorum nolite facere. Dicunt enim, et non
faciunt ²⁰. » Deinde vero arguens hæc in eorum
personam proferebat: « Væ vobis, Scribæ et Pha-
risæi hypocritæ, quia clauditis regnum celorum in
conspectu hominum ²¹; » ac rursum: « Væ vobis,
Scribæ et Pharisæi, quia similes estis sepulcris
dealbatis ²². » Ob tales itaque correptiones, insi-
dias ipsi pararunt. Quapropter hic ait: « Zelus
domus tuæ comedit me, et opprobria exprobrantium
tibi ceciderunt super me. Et operui in jejunio ani-